

Obiectivul: Reparatia unui drum local cu beton asfaltic

Catalog de prețuri unitare Nr. 1

Obiect: Primaria com. Onesti\ r-nul Hincesti						
Deviz: Reperatia unui drum local cu beton asfaltic						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare 1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1.1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			72,75
						24,75
1.1.1.1	7129020012 800	Pavator	h-om	0,2500	99,00	24,75
1.1.1.2	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	600,00	48,00
1.1.2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100m3			1.428,00
						0,00
1.1.2.1	2952270007 403	Incarnator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	300,00	1.428,00
1.1.3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			18,42
						0,00
1.1.3.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0307	600,00	18,42
1.1.4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100m3			272,52
						31,32
1.1.4.1	1411122201 752-31.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,0040	300,00	1,20
1.1.4.2	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	87,00	31,32
1.1.4.3	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	600,00	240,00
		TOTAL 1. Lucrari pregatitoare 1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				4.207,43
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
1.1.5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m			45,65
						28,71
1.1.5.1	2681116002 000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2.500,00	8,75
1.1.5.2	4100116202 806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	21,00	0,84
1.1.5.3	7123010010 200	Betonist	h-om	0,2900	99,00	28,71
1.1.5.4	2952270004 204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	25,00	7,35

1.1.6	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2			79,20
						0,00
1.1.6.1	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	79,20
1.1.7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100m3			417,20
						0,00
1.1.7.1	2952240004 125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,20
		TOTAL 1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				2.167,52
		2. Amenajarea partii carosabile 2.1. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
1.1.8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31.5, conform SM SR EN 13242+A1, h=0.10m)	m3			500,62
						59,40
1.1.8.1	14111226-4 63	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,2030	250,00	50,75
1.1.8.2	1411122201 672 1-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	250,00	304,75
1.1.8.3	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,00	3,15
1.1.8.4	7129020012 800	Pavator	h-om	0,6000	99,00	59,40
1.1.8.5	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
1.1.8.6	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
1.1.8.7	3410540005 603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	384,50	5,77
1.1.9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2	t			30.050,00
						0,00
1.1.9.1	2320322600 0401	Bitum	t	1,0300	29.000,00	29.870,00
1.1.9.2	2952220000 000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
1.1.10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelulu patrat din norma se exclud	m2			208,20
						4,95
1.1.10.1	1111000100 0-7 73	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	2.100,00	197,40
1.1.10.2	7129040010 110	Asfaltator	h-om	0,0500	99,00	4,95
1.1.10.3	2952240004 010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
1.1.10.4	2952240004 003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
1.1.10.5	2952240005 100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,33	3,73

1.1.11	Material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			2.100,00
						0,00
1.1.11.1	1111000100 0-773	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	1,0000	2.100,00	2.100,00
1.1.12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m2			40,92
						2,85
1.1.12.1	1411122201 672-84 01	Piatra sparta sort 8-31.5 mm, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,1260	250,00	31,50
1.1.12.2	4100116202 806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,00	0,15
1.1.12.3	9310060019 930	Muncitor	h-om	0,0317	90,00	2,85
1.1.12.4	2952220003 546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0035	600,00	2,11
1.1.12.5	3410540005 603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	384,50	0,37
1.1.12.6	2952240004 105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
1.1.12.7	2952240004 003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0004	200,00	0,09
1.1.13	DI116	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la norma DI115 k=4	m2			3,15
						0,00
1.1.13.1	1411122201 6601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	250,00	3,15
		TOTAL 2. Amenajarea partii carosabile 2.1. Amenajarea și construcția sistemului rutier				407.792,74

APROBAT:

Întocmit:

Investitor:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Obiectivul: Reparatia unui drum local cu beton asfaltic

Deviz local Nr. 1

Întocmit în prețuri curente 29.06.2026

Valoarea de deviz 537.556,64 (LEI)

Obiect: Primaria com. Onesti\ r-nul Hincesti						
Deviz: Reparatia unui drum local cu beton asfaltic						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare 1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1.1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	14,0000	72,75	1.018,50
					24,75	346,50
1.1.2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanța < 10 m	100m3	0,7000	1.428,00	999,60
					0,00	0,00
1.1.3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	108,5000	18,42	1.998,57
					0,00	0,00
1.1.4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100m3	0,7000	272,52	190,76
					31,32	21,92
		TOTAL 1. Lucrari pregatitoare 1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				4.207,43
		Inclusiv salariul				368,42
		1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
1.1.5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m	4,0000	45,65	182,60
					28,71	114,84
1.1.6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea k=2	100m2	14,0000	79,20	1.108,80
					0,00	0,00
1.1.7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100m3	2,1000	417,20	876,12
					0,00	0,00

		TOTAL 1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				2.167,52
		Inclusiv salariul				114,84
		2. Amenajarea partii carosabile 2.1. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
1.1.8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31.5, conform SM SR EN 13242+A1, h=0.10m)	m3	140,0000	500,62	70.086,45
					59,40	8.316,00
1.1.9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2	t	0,8400	30.050,00	25.242,00
					0,00	0,00
1.1.10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelulu patrat din norma se exclud	m2	1.400,0000	208,20	291.476,71
					4,95	6.930,00
1.1.11	Material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	2,8000	2.100,00	5.880,00
					0,00	0,00
1.1.12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m2	400,0000	40,92	16.367,59
					2,85	1.141,20
1.1.13	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 k=4	m2	-.400,0000	3,15	-1.260,00
					0,00	0,00
		TOTAL 2. Amenajarea partii carosabile 2.1. Amenajarea si constructia sistemului rutier				407.792,74
		Inclusiv salariul				16.387,20

Total manopera (ore)	171,59
Total greutate materiale (tone)	0,00

Coeficient	Valoare	TOTAL
Asigurari sociale	24,00%	4.048,91
Total		418.216,6
Cheltuieli de transport	7,00%	25.828,59
Total		444.045,2
Cheltuieli pentru depozitare	2,00%	7.379,60
Total		451.424,8
Cheltuieli de regie	14,50%	65.456,59
Total		516.881,4
Beneficiu de deviz	4,00%	20.675,26

Total	537.556,6
-------	-----------

Total General (fără TVA)	537.556,64
TVA (20%)	0,00
TOTAL GENERAL (LEI)	537.556,64
Inclusiv salariul	16.870,46

Cursul de referință: 20,16 LEI / Euro, din data de 2026-06-29

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Deviz 360, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 06-083-00-65;

Obiectivul: Reparatia unui drum local cu beton asfaltic

Deviz local de resurse Nr. 1

Întocmit în prețuri curente 29.06.2026

Valoarea de deviz 537.556,64 (LEI)

Obiect: Primaria com. Onesti\ r-nul Hincesti						
Deviz: Reperatia unui drum local cu beton asfaltic						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	87,5000	99,00	8.662,50
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2520	87,00	21,92
3	7123010010200	Betonist	h-om	1,1600	99,00	114,84
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	70,0000	99,00	6.930,00
5	9310060019930	Muncitor	h-om	12,6800	90,00	1.141,20
Total manopera					16.870,46	
Materiale						
1	1411122201752-31.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,0028	300,00	0,84
2	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0140	2.500,00	35,00
3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,9600	21,00	503,16
4	14111226-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	28,4200	250,00	7.105,00
5	1411122201672 1-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	170,6600	250,00	42.665,00
6	23203226000401	Bitum	t	0,8652	29.000,00	25.090,80
7	11110001000-7 73	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	131,6000	2.100,00	276.360,00
8	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	2,8000	2.100,00	5.880,00
9	1411122201672-84 01	Piatra sparta sort 8-31.5 mm, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	50,4000	250,00	12.600,00
Total materiale					368.979,80	
Utilaje						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,2520	600,00	6.151,20

2	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,3320	300,00	999,60
3	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	3,3310	600,00	1.998,57
4	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2800	600,00	168,00
5	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1,1760	25,00	29,40
6	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,5032	350,00	876,12
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,5400	200,00	8.708,00
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4880	384,50	956,64
9	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2520	600,00	151,20
10	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,6000	200,00	1.520,00
11	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,4200	703,33	5.218,71
12	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,4000	350,00	1.540,00
Total utilaje					28.317,43	

Total manopera (ore)	171,59
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total Deviz (fără TVA)	414.167,70
------------------------	------------

Coeficient	Valoare	TOTAL
Asigurari sociale	24,00%	4.048,91
Total		418.216,6
Cheltuieli de transport	7,00%	25.828,59
Total		444.045,2
Cheltuieli pentru depozitare	2,00%	7.379,60
Total		451.424,8
Cheltuieli de regie	14,50%	65.456,59
Total		516.881,4
Beneficiu de deviz	4,00%	20.675,26
Total		537.556,6

Total Deviz (fără TVA)	537.556,64
------------------------	------------

Total General (fără TVA)	537.556,64
TVA (20%)	0,00
TOTAL GENERAL (LEI)	537.556,64

Cursul de referință: 20,16 LEI / Euro, din data de 2026-06-29

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

